



2024年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年12月15日

上場会社名 株式会社西松屋チェーン
コード番号 7545 URL <https://www.24028.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長
四半期報告書提出予定日 2023年12月27日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 079- 252- 3300

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の業績(2023年2月21日～2023年11月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	136,173	4.4	10,821	5.5	11,364	4.6	7,571	6.8
2023年2月期第3四半期	130,427	4.4	10,253	4.2	10,862	3.0	7,092	4.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	126.17	125.89
2023年2月期第3四半期	117.28	117.13

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首から適用しており、2023年2月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は、当該会計基準適用前の2022年2月期業績と比較し増減率を計算しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第3四半期	140,700	83,704	59.3
2023年2月期	129,592	77,098	59.4

(参考)自己資本 2024年2月期第3四半期 83,473百万円 2023年2月期 76,963百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年2月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		13.00		13.00	26.00
2024年2月期(予想)		14.00		13.00	27.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の業績予想(2023年2月21日～2024年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	6.2	13,603	24.4	14,000	20.8	9,284	21.5	154.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期3Q	69,588,856 株	2023年2月期	69,588,856 株
期末自己株式数	2024年2月期3Q	9,671,481 株	2023年2月期	9,455,189 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期3Q	60,012,864 株	2023年2月期3Q	60,471,341 株

(注)期末自己株式数および期中平均株式数(四半期累計)を算定するための期中平均自己株式数については、「株式給付信託(J-ESOP)」制度に係る信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが5類に移行されたことで、コロナ禍からの経済活動の正常化が進む一方、為替相場の変動やエネルギー価格の高騰など、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社は、北海道から沖縄までの全国47都道府県に、お客様にとって便利で標準化された店舗網の拡充を進めるため、48店舗の新規出店を行いました。また、一方で13店舗を閉鎖いたしました。以上の結果、第3四半期会計期間末の店舗数は1,102店舗となりました。

商品別の売上高の動向におきましては、衣料部門は上半期に気温の上昇にともない、春物衣料や夏物衣料が好調に推移し、11月に気温が下がったことで、秋物衣料や冬物衣料が大きく売上を伸ばしました。また、小学校高学年向けの衣料につきまして、引き続き大きく売上を伸ばしております。雑貨部門は粉ミルクなどの食料品や紙おむつ、服飾雑貨、シューズ、レイン用品、玩具などが好調でありました。

売上総利益におきましては、円安の影響などにより売上総利益率が低下しましたが、売上高が増加したことにより、479億7千7百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

販売費及び一般管理費におきましては、積極的な出店で店舗数が増加したことなどにより、371億5千5百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は1,361億7千3百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益は108億2千1百万円（前年同期比5.5%増）、経常利益は113億6千4百万円（前年同期比4.6%増）、四半期純利益は75億7千1百万円（前年同期比6.8%増）となりました。

当第3四半期会計期間末店舗数1,102店舗の地域別の状況は、北海道地区50店舗、東北地区93店舗、関東地区307店舗、中部地区186店舗、近畿地区201店舗、中国地区78店舗、四国地区41店舗、九州・沖縄地区146店舗となりました。

なお、当社の事業内容はベビー・子供の生活関連用品の販売事業の単一セグメントのみであるため、セグメントごとの業績の状況の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は1,407億円と前事業年度末から111億8百万円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が56億4百万円、売掛金が27億8千9百万円、投資その他の資産が15億3千8百万円増加したことなどによります。

当第3四半期会計期間末における負債は569億9千5百万円と前事業年度末から45億1百万円の増加となりました。これは、主に電子記録債務が43億8千2百万円増加したことなどによります。

当第3四半期会計期間末における純資産は837億4百万円と前事業年度末から66億6百万円の増加となりました。これは、主に四半期純利益75億7千1百万円による増加の一方、配当金の支払16億2千2百万円および自己株式の取得5億9千9百万円があったことで減少したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月5日付「2023年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」において発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,266	61,871
売掛金	5,230	8,019
商品	30,950	31,527
未着商品	2,140	1,151
預け金	1,482	1,889
その他	2,647	2,347
流動資産合計	98,718	106,805
固定資産		
有形固定資産	14,009	15,536
無形固定資産	867	822
投資その他の資産	15,997	17,536
固定資産合計	30,874	33,895
資産合計	129,592	140,700
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,111	9,773
電子記録債務	29,762	34,144
未払法人税等	2,072	2,021
賞与引当金	843	1,239
設備関係支払手形	553	204
株主優待引当金	77	39
その他	4,444	5,870
流動負債合計	48,865	53,292
固定負債		
退職給付引当金	1,031	1,097
役員退職慰労引当金	328	328
資産除去債務	1,706	1,775
その他	562	502
固定負債合計	3,629	3,703
負債合計	52,494	56,995

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年11月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,523	2,523
資本剰余金	2,679	2,725
利益剰余金	82,421	88,371
自己株式	△10,758	△11,187
株主資本合計	76,865	82,432
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	153	965
繰延ヘッジ損益	△56	75
評価・換算差額等合計	97	1,040
新株予約権	135	231
純資産合計	77,098	83,704
負債純資産合計	129,592	140,700

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年2月21日 至2022年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自2023年2月21日 至2023年11月20日)
売上高	130,427	136,173
売上原価	84,080	88,195
売上総利益	46,346	47,977
販売費及び一般管理費	36,093	37,155
営業利益	10,253	10,821
営業外収益		
受取利息	71	87
受取配当金	68	75
受取補償金	111	-
為替差益	241	251
その他	127	140
営業外収益合計	621	554
営業外費用		
支払利息	2	2
支払手数料	4	5
売電費用	4	4
その他	0	0
営業外費用合計	12	11
経常利益	10,862	11,364
特別損失		
減損損失	70	125
店舗閉鎖損失	23	8
災害損失	17	-
投資有価証券評価損	215	-
特別損失合計	327	134
税引前四半期純利益	10,534	11,230
法人税、住民税及び事業税	3,685	3,832
法人税等調整額	△242	△173
法人税等合計	3,442	3,658
四半期純利益	7,092	7,571

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月5日開催の取締役会決議により299百万円(178,900株)、2023年9月27日開催の取締役会決議により299百万円(185,100株)の自己株式を取得しております。